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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá tématem, které je v dnešní době velice aktuální. Každý den

slyšíme kolem sebe od ostatních lidí, v médiích nebo se dočteme v periodicích, že je

výchova dnešních dětí „jiná“. V tomto kontextu je bohužel pro slovo „jiná“ často

synonymní slovo „špatná“. Můžeme si sice říci, že takové informace nebudeme brát

vážně, pokud vychází z úst člověka, který stojí vedle nás v hromadném dopravním

prostředku. Pokud ale tyto informace slyšíme podložené statistickými daty, jejichž

tendence je ve většině případů zhoršující se, už bychom se nad nimi měli zamyslet.

Proto je tématem této práce výchova žáků primární školy ke zdravému životnímu stylu –

nutnost a výzva.

Cílem této práce je demonstrovat, že vychovávat žáky primární školy ke zdravému

životnímu stylu je opravdu nutností, zmapovat, které složky životního stylu jsou nejčastěji

porušovány, a případně zjistit, co je příčinou pro jejich porušování.

Východisky a předpoklady je, že žáci nebudou dodržovat zásady zdravého životního

stylu – jejich strava nebude pestrá a vyvážená, nebudou dodržovat denní pitný režim,

doba spánku nebude odpovídat potřebám jejich věku, pohybová aktivita nebude

dostatečná a chování ve zdraví ohrožujících situacích nebude vždy zcela adekvátní.

Práce je rozdělena na dva hlavní celky, a to na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je definován zdravý životní styl a popsány jeho jednotlivé složky

(pohybová aktivita, stravování, spánkový režim apod.), dále je charakterizována výchova

ke zdravému životnímu stylu a její realizace ve školním prostředí. Praktická část práce je

pak věnována vyhodnocení provedeného dotazníkového šetření, jehož přesné provedení

je popsáno v první podkapitole této části. Dále jsou jednotlivé otázky výzkumu

specifikovány a vysvětleny a zároveň ihned vyhodnoceny.

2 TEORETICKÁ ČÁST

5

2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části této práce je hlavním tématem zdravý životní styl jak obecně,

tak ve vztahu k věkovým zvláštnostem dítěte. Také je zde popsáno několik jiných prací

nebo článků, které se zdravým životním stylem u dětí zabývají. Nalezneme i kapitolu,

která se věnuje výchově ke zdravému životnímu stylu ve školním prostředí. Tato část je

východiskem pro sestavení dotazníku, jehož vyhodnocení je součástí praktické části této

práce.

2.1 ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

V této kapitole bude definován pojem „zdravý životní styl“, který je jedním

ze stěžejních témat této práce. Aby bylo možné tuto definici provést, je třeba nejprve

specifikovat a definovat nadřazený pojem „zdraví“. Dále budou charakterizovány faktory,

které ovlivňují a společně utvářejí životní styl člověka.

2.1.1 ZDRAVÍ

Slovo „zdraví“ je používané běžně v každodenní komunikaci. Není však jednoduché

tento pojem definovat, neboť je potřeba zohledňovat mnoho aspektů. Světová

zdravotnická organizace (WHO) definovala v roce 1948 zdraví takto: „Zdraví je stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo vady.“

Dodává, že v období dospívání musí být definice doplněna ještě nepřítomností rizikového

chování a úspěšným přechodem do dospělosti. Na zdraví člověka má vliv mnoho faktorů –

některé jsou dědičné (vnitřní), jiné ovlivňuje člověk sám v průběhu života (zevní).

Mezi zevní faktory patří kvalita životního a pracovního prostředí, úroveň a kvalita

zdravotní péče a životní styl1. Podle Machové (2015) má právě životní styl až 50% podíl

na stavu zdraví člověka.

2.1.2 ŽIVOTNÍ STYL

Životní styl je, jak vyplývá z předchozí kapitoly, stěžejní, nejdůležitější

a nejvýznamnější determinantou zdraví. Je charakterizován chováním v daných životních

situacích, které dávají jedinci možnost výběru/volby. Podle individuální a dobrovolné

volby tohoto jedince můžeme pak mluvit o chování zdraví podporujícím nebo o chování

zdraví ohrožujícím. Podle Dosedlové (2016) se tento výběr se odehrává v následujících

1
MACHOVÁ, Jitka a Dagmar KUBÁTOVÁ. Výchova ke zdraví. 2., aktualizované vydání. Praha: Grada,

2015. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-5351-5.
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oblastech: pohybová aktivita, stravování, spánkový režim, duševní hygiena, sociální opora,

rizikové aktivity (užívání návykových látek). Jednotlivé oblasti budou podrobněji

charakterizovány níže. Pro srovnání uveďme ještě oblasti podle Machové (2015): výživa,

pohybová aktivita, kouření, vztah k alkoholu, drogy, návykové chování, působení

alternativních náboženských skupin, šikana, psychická zátěž a rizikové sexuální chování.

Obě autorky se v podstatě shodly na těchto faktorech, i když jsou v jejich publikacích

nazývány různě.

2.1.2.1 POHYBOVÁ AKTIVITA

Pohybová aktivita člověka obecně má velký vliv na jeho zdraví. Rozlišujeme pohyb

aktivní (výsledek vlastní pohybové aktivity2) a pasivní (s využitím jiných živočichů

nebo technických prostředků3). Právě pohyb aktivní je nezbytným předpokladem

pro zachování a upevňování zdraví organismu. Pohyb ovlivňuje fungování lidského

organismu v oblasti metabolické, kardiovaskulární, respirační, imunitní, termoregulační,

hormonální i psychické. Pokud je pohyb prováděn pravidelně, je toto ovlivňování

pozitivní, pokud je naopak lidský organismus netrénovaný a pohybová aktivita je

nedostatečná, dopad na naše zdraví je negativní a může způsobovat různá civilizační

onemocnění, jako např. diabetes, obezitu, hypertenzi4 apod. Pravidelná pohybová aktivita

je jednak prevencí výše uvedených onemocnění, jednak je dokázán její vliv na zdraví a sílu

kostí a jejich mineralizaci a jednak na pocit dostatku energie, kvalitnější spánek, eliminuje

pocit úzkosti a deprese. V neposlední řadě také (zejména ve vyšším věku) pozitivně působí

na sebevědomí člověka. I aktivní pohyb musí však být prováděn s mírou,

neboť při nadměrné zátěži organismu může pohybová aktivita také škodit –

přetrénovanost způsobuje např. svalové úrazy či fraktury, může vzniknout syndrom

přetrénování.

2.1.2.2 POHYBOVÁ AKTIVITA U DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Pro každé dítě je pohyb přirozenou potřebou, která však v posledních desetiletích

významně klesá. Její pokles je u jedince způsoben i rostoucím věkem. Obecně lze tedy říci,

2
MACHOVÁ, Jitka a Dagmar KUBÁTOVÁ. Výchova ke zdraví. 2., aktualizované vydání. Praha: Grada,

2015. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-5351-5.
3
MACHOVÁ, Jitka a Dagmar KUBÁTOVÁ. Výchova ke zdraví. 2., aktualizované vydání. Praha: Grada,

2015. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-5351-5.
4
DOSEDLOVÁ, Jaroslava. Chování související se zdravím: determinanty, modely a konsekvence. Vydání

první. Brno: Filozofická fakulta, Masarykova univerzita, 2016. ISBN 8021084588.
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že množství pohybu dnešních dětí je podstatně menší než dříve a že s rostoucím věkem

klesá míra i potřeba pohybové aktivity.

Ve školním prostředí souvisí s pohybovou aktivitou i správné držení těla, poloha těla

ve školní lavici i úchop psacího náčiní. Machová (2015) uvádí následující známky tělesné

zralosti pro nástup do školy: zeštíhlená postava, hlava tvoří již jen jednu šestinu tělesné

výšky, je patrný začátek druhé dentice a dítě by již nemělo mít vyčnívající bříško

ani dozadu vystouplé lopatky. V mladším školním věku by učitel měl děti motivovat

ke správnému držení těla a informovat o něm jak slovními metodami, tak na nástěnkách

a informačních tabulích v prostředí školy. Důsledné provádění napomáhá

k zautomatizování těchto dovedností. Vhodné je také informovat rodiče a působit tak

na dítě i mimo školu – komplexně. Pokud je zvyklé dítě pečovat o správné držení těla


[…]


nepřijdeš do půl hodiny od konce vyučování, začne tě hledat.

b) Řekneš, že doma sice nikdo není, ale že pospícháš, protože za chvíli dávají v televizi

tvůj oblíbený pořad.

c) Řekneš mu, že mu do toho nic není, vyplázneš na něj jazyk a utečeš.

d) Sice je ti to nepříjemné, ale povíš mu to.

16. Tvůj spolužák, který nepatří mezi tvé nejlepší kamarády, se ti svěřil, že ho doma tatínek
často mlátí. Nejčastěji se to stane, když se tatínek vrátí opilý z hospody. Co uděláš?

a) Řeknu mu, že je to jeho věc a že se má jít vybrečet k někomu jinému.

b) Řeknu mu, že mě to moc mrzí, ale že nevím, jak bych mu pomohl.

c) O přestávce to řeknu i ostatním klukům a společně se tomu zasmějeme.

d) O přestávce zajdu za paní učitelkou a řeknu jí, co jsem se dozvěděl.

17. Jak často v týdnu máš aktivní pohyb (tzn. hodiny TV, trénink, pravidelné venčení domácích
mazlíčků,…)?

a) každý den

b) ob den

c) 2krát týdně

d) jednou týdně

e) nepohybuji se pravidelně

18. Sportuješ a pohybuješ se pravidelně i jindy, než jen v hodinách tělesné výchovy?

□ ano

□ ne
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19. Představ si, že sedíš na gauči a koukáš na televizi. Nenašel jsi žádný pořad, který by tě
bavil. Najednou přijde maminka a vyzve tě, abys s ní šel na procházku. Co uděláš?

a) Odmítneš – sice tě sledování televize až tak moc nebaví, ale někam chodit se ti

nechce.

b) Přemluvíš maminku, aby se dívala na televizi s tebou, a nikam nepůjdete.

c) Přijmeš, ale celou cestu budeš otrávený a už budeš chtít jít zpátky.

d) Přijmeš a rád půjdeš, stejně tě televize nebaví.

20. Vypiješ denně přibližně 2,5 litru tekutin?

□ ano, vždy

□ jen občas

□ ne, (téměř) nikdy

21. Zaškrtni jídla, která máš každý den.

□ snídaně

□ dopolední svačina

□ oběd

□ odpolední svačina

□ večeře

22. Dopolední svačinu (svačinu, kterou bys měl jíst ve škole o velké přestávce):

a) ti připravuje maminka (příp. tatínek nebo starší sourozenec)

b) si připravuješ sám

c) ti nepřipravuje nikdo, rodiče ti dají peníze a ty si koupíš něco v bufetu/v obchodě

d) dopoledne nesvačíš

V případě, že jsi zvolil možnost c), uveď, co si většinou kupuješ: _________________________

____________________________________________________________________________

23. Když doma večeříte:

a) je hezky prostřený stůl, každý má na stole připravený talíř, sesednete se všichni k jídlu

a v klidu jíte

b) na stole jsou položené na jedné hromadě různé příbory, každý si vezme, co potřebuje

c) večeři si vezmete do obýváku a lehnete si třeba na gauč nebo si sednete do křesla, je

to pohodlnější (tzn., jíte jinde než u jídelního stolu)

d) nevečeříte spolu, každý si vezme, co chce a kdy chce

24. Spíš denně alespoň 9 hodin (tzn., pokud jdeš spát v 9 hodin večer, vstáváš v půl sedmé
ráno)?

□ ano, vždy

□ většinou více

□ většinou méně

□ ne, nikdy

25. Máš od rodičů nastavenou časovou hranici, do které musíš být v posteli?

□ ano
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□ ne, kdy jdu spát, záleží na mně

26. Mění se spánkový režim (to, kdy jdeš spát, kdy vstáváš, kolik hodin spíš), když je víkend?

□ ano, výrazně (např. jdu spát o více než dvě hodiny déle)

□ ano, ale jen málo (např. jdu spát o půl hodiny déle)

□ ne, o víkendu mám stejný režim jako v týdnu

27. Věnuješ se každý den alespoň chvilku činnosti, která tě baví, u které si odpočineš a na
kterou se těšíš? (Může to být četba, počítačové hry, sport, setkávání s kamarády apod.)

a) ano, každý den

b) ob den

c) asi dvakrát do týdne

d) téměř nikdy

e) vůbec

28. Představ si, že máš nějaký problém, který tě velmi trápí. Napadá tě teď hned člověk,
kterému by ses mohl svěřit a který by ti určitě rád pomohl s tvým trápením?

a) ano, ihned mě napadlo několik lidí

b) ano, o jednom takovém člověku vím

c) nikdo mě nenapadl

29. Myslíš si, že i ve tvém věku je důležité, abys dbal na své zdraví?

a) ano, samozřejmě

b) ano, ale není to moje priorita

c) ne, v mém věku to ještě není potřeba

PŘÍLOHA Č. 2: CHARAKTERISTIKA TEMATICKÉHO OKRUHU ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ

DLE RVP ZV

„V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají především sebe na základě

poznávání člověka jako živé bytosti, která má své biologické a fyziologické funkce

a potřeba. Poznávají zdraví jako bio-psycho-sociální rovnováhy života. Žáci se seznamují

s tím, jak se člověk vyvíjí a mění od narození do dospělosti, co je pro člověka vhodně

a nevhodné z hlediska denního režimu, hygieny, výživy, mezilidských vztahů atd. Získávají

základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci a poskytování první pomoci.

Osvojují si bezpečné chování a vzájemnou pomoc v různých životních situacích, včetně

mimořádných událostí, které ohrožují zdraví jedinců i celých skupin obyvatel. Žáci si

postupně uvědomují, jakou odpovědnost má každý člověk za své zdraví a bezpečnost
