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1. CÍL PRÁCE:
Diplomová práce je věnována v současnosti aktuálnímu tématu výchovy žáků ke

zdravému životnímu stylu, dovednosti „žít zdravě“ musí dítě získávat od útlého věku.

Autorka se zaměřila na mladší školní věk. Cílem práce je analyzovat vybrané složky zdravého

životního stylu a zjistit průzkumem některá fakta, týkající se informovanosti žáků primární

školy a životním stylu. V úvodu práce je ale cíl vyjádřen implicitně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Diplomová práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

obsahuje jednu kapitolu. Je rozdělena na 4 podkapitoly. První dvě jsou věnovány stručné

analýze zdravého životního stylu a výchovy ke zdravému životnímu stylu. Třetí kapitola je

věnována analýze výchovy ke zdravému životnímu stylu podle RVP ZV. Poslední kapitola je

popisem průzkumu. Třetí kapitola je věnována praktické části, která obsahuje výzkumné

otázky, „hypotézy“, popis výzkumného vzorku, charakteristiku výzkumné metody –

dotazníku a vlastní zpracování jednotlivých položek dotazníku s kvantitativním a stručným

kvalitativním hodnocením a vyhodnocením „hypotéz“. Vyhodnocení položek je doplněno o

grafy. Práce je doplněna o závěr, seznam literatury a použitých informačních zdrojů, seznam

obrázků, tabulek, grafů a přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Diplomová práce je po formální stránce uspokojivá.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ :

 „Úvod“ v diplomové práci neoznačujeme většinou jako kapitolu.

 Autorka v textu nevhodně kombinuje l. os. j.č. s trpným rodem sloves. (viz.

podkapitola 2.4).

 V praktické části zvolené „hypotézy“ nemají požadované dvě proměnné. Lze je spíše

považovat za pouhá tvrzení či odhad. Podle čeho pak diplomantka odhaduje

proklamovaná procenta úspěšnosti?

 Při obhajobě uveďte důvody a relevantnost výběru jednotlivých otázek vzhledem

k zdravému životnímu stylu.

 Kvalitativní rozbor jednotlivých položek dotazníku má spíše narativní charakter. Při

tomto typu vyhodnocování je vhodné i subjektivní hodnocení autora či konfrontace

s jiným hodnocením ostatních autorů, kteří se tématem zabývali. Popř. formulovat

některá doporučení.

 Závěr práce je jen proklamativní. Měl by obsahovat i doporučení, jak dále pokračovat

ve výchově ke zdravému životnímu stylu i vzhledem k výsledkům prováděného

průzkumu diplomantkou.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Předloženou diplomovou práci i přes

výše uvedené nedostatky ještě doporučuji k obhajobě. U práce byla provedena

kontrola plagiátorství s nula procentní mírou podobnosti s použitou literaturou a

zdroji.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Diplomovou práci ohodnocuji klasifikačním stupněm „dobře“
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